与公司的供应商、客户不存在关联方关系；同时与公司及公司的董监高不存在关

联方关系，不构成公司的关联方或潜在关联方；

（2）公司已准确区分权益工具和金融负债，账务核算符合企业会计准则规

定，光谷创投和广垦太证的投资款在财务报表中已作出恰当列报和披露。

问题 33：

请发行人说明更正前期成本结转差错的事项的形成过程和原因，对发行人

8-1-428

报告期期初和报告期的影响情况，发行人的整改过程，发行人的内部控制是否

健全并得到有效执行。

请保荐机构和申报会计师对上述事项进行核查并发表明确意见。

问题回复：

【发行人说明】

（一）更正前期成本结转差错的事项的形成过程和原因

公司音视频产品自 2011 年起在军方部署，2012 年开始陆续间接参与部分重

大项目保障。保障任务直接参与方根据需要制定采购计划，并向设备供应方采购

保障设备。为保证保障任务的实施，防止保障设备突发故障，保障任务单位要求

设备供应商派人携带备用设备及配件到现场提供技术保障；同时由于保障任务固

有特性，保障任务规模通常会超出原建设单位计划规模，多重因素造成公司实际

发货量大于合同清单约定数量。由于大部分保障任务时间周期较长，在任务结束

后，保障单位一般要求参与保障的设备在任务现场留存一段时间后归还，导致公

司部分参与保障任务带去的设备不能及时归还。基于上述保障设备归还时间不确

定的因素，在 2015 年 4 季度之前，公司账务处理方式为直接将公司参与保障任

务时配备的备用设备及其他备品备件作为赠品结转到相关合同成本。

随着军队体制改革推进、建制单位改变，自 2017 年起在保障任务直接参与

方单位 A 的主导下，保障任务单位开始陆续清理公司为保障任务提供的备用设

备及备品备件，至 2017 年 11 月完成清点工作并全部予以归还，公司盘点并验收

确认后对 2015 年度 4 季度之前的成本结转错误进行追溯调整。

（二）对报告期期初和报告期的影响情况

前期成本结转差错对报告期损益无影响，对 2016 年期初和期末合并财务报

表及母公司财务报表的影响数如下：

1、合并财务报表影响

单位：万元

项 目
2016 年期初数

（调整前）

2016 年期初数

（调整后）

影响金

额

2016 年期末数

（调整前）

2016 年期末数

（调整后）

影响金

额

8-1-429

存货 3,131.41  3,293.58 162.17 5,098.17 5,260.34 162.17

应交税费 1,352.27  1,376.59 24.32 1,188.03 1,212.35 24.32

未分配利润 3,674.88  3,812.73 137.85 3,362.44 3,500.29 137.85

2、母公司财务报表影响

单位：万元

项 目
2016 年期初数

（调整前）

2016 年期初数

（调整后）

影响金

额

2016 年期末数

（调整前）

2016 年期末数

（调整后）

影响金

额

存货   3,040.95  3,203.12 162.17 4,830.54 4,992.71 162.17

应交税费   1,339.34  1,363.66 24.32 1,185.68 1,210.00 24.32

未分配利润   4,359.47  4,497.32 137.85 4,735.58 4,873.43 137.85

（三）整改过程

公司自 2015 年 4 季度开始逐步规范了成本核算流程，对非合同清单的存货

发出核算不再直接作为赠品结转成本，账务处理作为发出商品核算；对于非合同

清单的存货发出要求明确到责任人，并要求限期归还。

（四）内部控制是否健全并得到有效执行

本次会计差错更正履行了相应审批程序，有合理依据支持，符合稳健性的会

计核算原则，相关差错信息已经恰当披露，差错更正后能够提供更可靠、更相关

的会计信息，在报告期及将来会一贯运用；更正上述会计差错及修改申报财务报

表后，能够客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，有利于进一步规范企

业财务报表列报，提高会计信息质量，不存在损害公司及全体股东利益的情况。

公司不存在故意遗漏或虚构交易、事项或者其他重要信息，滥用会计政策或者会

计估计，操纵、伪造或篡改编制财务报表所依据的会计记录等情形；差错更正对

财务报表影响程度较小，报告期内公司不存在内控缺失的情形，公司会计基础工

作规范，财务报告相关内部控制健全并得到有效执行。

天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具《内部控制鉴证报告》（天健审〔2019〕

2-548 号），发表如下意见：“我们认为，兴图新科公司按照《企业内部控制基

本规范》及相关规定于 2019年 6 月 30日在所有重大方面保持了有效的内部控制。”